Дело №05-0327/3/2024
УИД 26MS0118-01-2024-002009-77
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 мая 2024 года
                    г. Светлоград

Мировой судья судебного участка №3 Петровского района   Ставропольского   края  Казаков В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – индивидуального предпринимателя
Безуглова Д.С.***********

в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
02.04.2024, в 16 час. 00 мин., в результате проведения проверки по соблюдению требований антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 №1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торговых объектов (территорий)». Должностным лицом, индивидуальным предпринимателем,  правообладателем торгового объекта – магазина «///////»  Безугловым Д.С. не приняты соответствующие меры (обязательные требования) по обеспечению антитеррористической защищенности объекта – торгового дома «///////», расположенного по адресу: г.Светлоград, пл.**************, д.47Б, Петровского района Ставропольского края, а именно должностным лицом - Безугловым Д.С. не выполнены требования п.34 Постановления Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 №1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торговых объектов (территорий)».

В судебное заседание Безуглов Д.С. не явился, ввиду надлежащего извещения о времени и месте судебного заседания. Заявления с просьбой отложить судебное заседание на другой срок либо рассмотреть дело в его отсутствие, не представил.

В соответствии с пунктом 6 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).

Таким образом, мировой судья, располагая сведениями о надлежащем извещении Безуглова Д.С. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении по ч.1 ст.20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, признав причину неявки неуважительной.

Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
Административная ответственность по ч.1 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена в случае  нарушения требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с п. 6 ст. 3 Федерального закона № 35-ФЗ, антитеррористическая защищенность объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта. При этом под местом массового пребывания людей понимается территория общего пользования поселения или городского округа, либо специально отведенная территория за их пределами, либо место общего пользования в здании, строении, сооружении, на ином объекте, на которых при определенных условиях может одновременно находиться более пятидесяти человек.

Постановлением правительства РФ от 19.10.2017 № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)» утверждены требования к антитеррористической защищенности торговых объектов.

Вышеуказанные требования устанавливают комплекс мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), а также порядок организации и проведения работ в области обеспечения антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), включая вопросы инженерно-технической укрепленности торговых объектов (территорий), их категорирования, контроля за выполнением настоящих требований и разработки паспорта безопасности торговых объектов (территорий).
Согласно п. 3 Требований ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) возлагается на юридических и физических лиц, владеющих на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления земельными участками, зданиями, строениями, сооружениями и помещениями, используемыми для размещения торговых объектов (территорий), или использующих земельные участки, здания, строения, сооружения и помещения для размещения торговых объектов (территорий) на ином законном основании (далее - правообладатели торговых объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников торговых объектов (территорий) (далее - руководитель объекта).
В силу п. 10 Требований в целях установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) с учетом степени угрозы совершения на них террористического акта и масштаба возможных последствий совершения на них террористического акта осуществляется категорирование торговых объектов.
Согласно п. 11 Требований степень угрозы совершения террористического акта на торговом объекте определяется на основании данных территориальных органов безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел РФ и территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии РФ об обстановке в районе расположения торгового объекта, о количестве совершенных или предотвращенных террористических актов на торговом объекте или на аналогичных торговых объектах (территориях) на территории субъекта РФ, а также о количестве и характере вводимых в районе расположения торгового объекта (территории) уровнях террористической опасности в соответствии с Указом Президента РФ от 14.06.2012 г. № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства».

В соответствии с п. 26 Требований в зависимости от установленной категории в отношении торгового объекта (территории) реализуется комплекс мероприятий по обеспечению его антитеррористической защищенности, предусмотренный настоящими требованиями, который может быть изменен в зависимости от складывающейся общественно-политической, социальной и оперативной обстановки по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации), на территории которого расположен торговый объект (территория), или правообладателя торгового объекта (территории).

Пунктом 27 Требований установлено что антитеррористическая защищенность торгового объекта (территории) независимо от его категории обеспечивается путем: а) проведения необходимых организационных мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности торгового объекта (территории); б) определения и устранения причин и условий, способствующих совершению на торговом объекте (территории) террористического акта; в) применения современных информационно-коммуникационных технологий для обеспечения безопасности торгового объекта (территории); г) оборудования торгового объекта (территории) необходимыми инженерно-техническими средствами охраны; д) контроля за соблюдением требований к обеспечению антитеррористической защищенности торгового объекта (территории); е) обеспечения готовности подразделений охраны и работников торгового объекта (территории) к действиям при угрозе совершения и при совершении на нем террористического акта.
Кроме того, в соответствии п. 34 Требований в целях обеспечения антитеррористической защищенности торгового объекта (территории) первой или второй категории правообладателем торгового объекта (территории) организуется его физическая охрана. К обеспечению физической охраны торгового объекта (территории) привлекаются специализированные организации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Вина Безуглова Д.С. подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:
- объяснением Безуглова Д.С. от 02.05.2024 (л.д.6)

- копией акта проверки торгового объекта (территории), юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица №372-п от 02.04.2024, согласно которому проведена проверка в отношении индивидуального предпринимателя – Безуглова Д.С., торгового объекта: магазин «///////», расположенного по адресу: г.Светлоград, пл.**************, д.47Б, в соответствии с которой выявлены нарушения, а именно должностным лицом - Безугловым Д.С. не выполнены требования, в том числе п. 34 Постановления Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 №1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торговых объектов (территорий)». С актом проверки №372-п от 02.04.2024г. Безуглов Д.С. ознакомлен под роспись; (л.д.9-15)
- справкой об инженерной защите торгового объекта; (л.д.16)
- фотофиксацией; (л.д.17)

- распоряжением о проведении плановой выездной проверки №373-п от 24.01.2024; (л.д.19-24)

- выпиской из ЕГРИП; (л.д.25-26)
- выпиской из ЕГРН; (л.д.27-30)

- протоколом об административном правонарушении СКОВО №120424000120 от 02.05.2024, соответствующим требованиям ст.28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, обстоятельствах совершения правонарушения, составлен в присутствии Безуглова Д.С. Факт разъяснения Безуглову Д.С. ст. 25.1, 24.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст.51 Конституции Российской Федерации удостоверен его подписью. Копию протокола об административном правонарушении Безуглов Д.С. получил лично, указав в нем собственноручно: «с протоколом согласен». (л.д.4)
В судебном заседании установлено, что 02.04.2024, в 16 час. 00 мин., в результате проведения проверки по соблюдению требований антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 №1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торговых объектов (территорий)». Должностным лицом, индивидуальным предпринимателем,  правообладателем магазина «///////» -  Безугловым Д.С. не приняты соответствующие меры (обязательные требования) по обеспечению антитеррористической защищенности объекта – магазина «///////», расположенного по адресу: г.Светлоград, пл.**************, д.47Б, Петровского района Ставропольского края, а именно должностным лицом - Безугловым Д.С. не выполнены требования п.34 Постановления Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 №1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торговых объектов (территорий)».
Таким образом, в действиях должностного лица –  индивидуального предпринимателя Безуглова Д.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания судья учитывает характер административного правонарушения, личность Безуглова Д.С., его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Безуглова Д.С., предусмотренных ч.1 ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так же как и обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, в соответствии с ч.1 ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.1, 4.2, 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
           Признать должностного лица –  индивидуального предпринимателя Безуглова Д.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты: *********************************.
После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка №3 Петровского района Ставропольского края по адресу: г. Светлоград, ул. Пушкина, 8, 3 этаж, каб. №7.
Разъяснить Безуглову Д.С. что, в соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях. Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию постановления направить начальнику МОВО по Петровскому городскому округу-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ставропольскому краю», Безуглову Д.С., для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

  Мировой судья

                                       В.В. Казаков
Согласовано для публикации:

Мировой судья

В.В. Казаков